
Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 171, 27 DE NOVEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE EDITAIS Nº

201/2015, 203/2015, 208/2015 E 145/2016.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Edital 201/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 294/2016, publicado em 05.12.2016, prorrogar prazo de
validade até 05.12.2018.

2. Edital 203/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 293/2016, publicado em 05.12.2016, prorrogar prazo de
validade até 05.12.2018.

3. Edital 208/2015, publicado em 14.12.2015, homologado
pelo edital 315/2016, publicado em 14.12.2016, prorrogar prazo de
validade até 14.12.2018.

4. Edital 145/2016, publicado em 23.06.2016, homologado
pelo edital 304/2016, publicado em 14.12.2016, prorrogar prazo de
validade até 14.12.2018.

5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,
EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2017 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001320201517 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanentes para o Núcleo de Acessibilidade
da UFABC. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 29/11/2017 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Es-
tados, 5001 - Bloco A, Torre 1 - 2. Andar Santa Terezinha - SANTO
ANDRE - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-
05-121-2017. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edi-
tal estará disponívelno Portal de Compras Governamentais
( w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r )

SARA CID MASCARENAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008975201740.
PREGÃO SISPP Nº 40/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
28675775000186. Contratado : RHANA CARGA INTERNACIO-
NAL LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de serviços de despacho e
desembaraço alfandegários e transportes via fluvial e terrestre de
mercadorias importadoras correspondentes a uma pista atletismo, co-
las, materiais adesivos, tintas e outros, os quais encontram-se mi-
nunciosamente definidos e_quali-ficados no Termo de Referência, do
Porto de Manaus/AM até a UFAC. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93, 10520/02 e decreto nº 2271/97. Vigência: 27/11/2017 a
26/05/2018. Valor Total: R$319.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800750. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154044-15261-2017NE800054

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2017 - UASG 154044

Nº Processo: 23107024897201721.
DISPENSA Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado: 04517645000157.
Contratado : M.N. DE CASTRO - ME -.Objeto: É a contratação em
caráter emergencial de serviços de (atividade auxiliares) de moto-
rista, de natureza continuada, para atender as necessidades do Campus
Rio Branco/UFAC. Fundamento Legal: Lei nº 8666/97, 10520/02 e
decretos nº 7892/13 e 2271/97 e IN 05/2017. Vigência: 27/11/2017 a
26/04/2018. Valor Total: R$100.365,75. Fonte: 112000000 -
2017NE800813. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154044-15261-2017NE800054

governamentais.gov.br/edital/154032-05-44-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MANON ROHDE SCHMITT
Assistente em Adminstração

(SIDEC - 28/11/2017) 154032-15270-2017NE800020

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017

A Universidade Federal de Ciências da Saúde, através de sua
CPL, torna público o resultado de julgamento do Certame em epí-
grafe. Analisados os documentos, bem como a manifestação apre-
sentada por uma das participantes, a Comissão decidiu pela habi-
litação de todas as licitantes, exceto a empresa PORTOTEC CONS-
TRUTORA EIRELI EPP, pelo descumprimento do disposto junto ao
subitem7.3.1.8 do Edital, conforme ata de julgamento de n° 02 jun-
tada aos autos do processo.

TIAGO PITREZ FALCAO
Membro da CPL

(SIDEC - 28/11/2017) 154032-15270-2017NE800020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2017

Foram vencedoras deste certame as seguintes empresas:
CERRADO COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LT-
DA-EPP inscrita no CNPJ 08.530.428/0001-58 para o item 1 to-
talizando R$ 11.999,40; HELO PRODUTOS AGRUPECUARIOS E
SERVIÇOS LTDA-ME inscrita no CNPJ 18.158.411/0001-75 para o
item 8. Os itens 2,3,4,5,6,7 tornaram-se fracassados. Assinatura da ata
de registro de preços em 22/11/2017. Vigência da ata de registro de
preços de 23/11/2017 à 22/11/2018.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 150248

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23005002923201384.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C. CONSTRU-
CAO CIVIL LTDA - -ME. Objeto: Alterar o contrato administrativo
de forma a acrescentara importancia de R$ 121.641,07(cento e vinte
um mil, seicentos e quarenta e um reais e sete centavos) e suprimir a
importância de R$ 76.559,92 (setenta e seis mil, quinhentos e cin-
quenta e nove reais e noventa e dois centavos). O presente tem
também por objeto a prorrogação contratual de sua vigência por mais
45(quarenta e cinco) dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
14/11/2017 a 14/01/2018. Valor Total: R$45.081,15. Fonte:
281263850 - 2017NE801629. Data de Assinatura: 14/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 13/11/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-
tinuados de APOIO ADMINISTRATIVO Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 29/11/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 DOURADOS - MS.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/11/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de materiais de hemodinâmica. Total de Itens Licitados:
00045 Novo Edital: 29/11/2017 das 09h00 às 12h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá -
DOURADOS - MS. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/12/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/pregoeira

(SIDEC - 28/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

PREGÃO Nº 81/2017

Foi vencedora do certame, a empresa Liderança, CNPJ nº
00.482.840/0001-38 para o item 1 no valor total de R$ 494.474,23.

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

PREGÃO Nº 89/2017

Foi vencedor deste certame o seguinte fornecedor: WAN-
DERSON FERNANDO PITANGUY - ME - CNPJ 15.165.588/0001-
00 para o grupo 01 no valor total de R$ 17.879,68.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2017) 150248-26350-2017NE850016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 17/2017 - UASG 154041

Nº Processo: 23115013314201737 . Objeto: Aquisição de Material de
Consumo (Insumos) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para atender às necessidades do Biotério Central da Universidade
Federal do Maranhão. Declaração de Dispensa em 27/11/2017. ENEI-
DA DE MARIA RIBEIRO. Pro-reitora de Gestão e Finanças. Ra-
tificação em 27/11/2017. MARCELI MUNIZ. Diretora do Depar-
tamento de Material e Serviço. Valor Global: R$ 57.750,00. CNPJ
CONTRATADA : 77.043.511/0001-15 QUIMTIA S.A.

(SIDEC - 28/11/2017) 154041-15258-2017NE800632

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2017

BCS Tecnologia - Comercio e Serviços LTDA - ME,CNPJ
05.243.979/0001-42, venceu o Item 2 pelo valor global de R$
6.749,00; R. C. Romano Impor-tação de Eletro - ME, CNPJ
22.617.444/0001-03 venceu o Item 1 pelo valor global de R$
26.850,00.

JOSÉ MARIANO MUNIZ NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 154041-15258-2017NE800121

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 47/2017 - UASG 154045

Nº Processo: 23108912906201722 . Objeto: Projeto de extensão For-
mação continuada de professores alfabetizadores no âmbito do pacto
nacional pela alfabetização na idade certa. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Conforme artigo citado acima. Declaração
de Dispensa em 28/11/2017. ANA FLAVIA SILVA CONCEICAO.
Gerente de Contratos e Convênios. Ratificação em 28/11/2017. MY-
RIAN THEREZA DE MOURA SERRA. Reitora. Valor Global: R$
465.525,00. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDA-
CAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 28/11/2017) 154045-15262-2017NE800271

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL COMPLEMENTAR No- 1,
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

COMPLEMENTAR AO EDITAL N.º 05/SGP/UFMT/2017
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SU-
PERIOR

A Secretaria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º
05/SGP/UFMT/2017, publicado no D.O.U. N.º 196, de 11/10/2017,
seção 3, pág. 37 à 41, e processo administrativo nº
23108.917467/2017-44 (MS 1002640-62.2017.4.01.3600), RESOL-
VE:

1) Retirar do quadro de vagas, Anexo I do Edital N.º
05/SGP/UFMT/2017, 01(uma) vaga da área/subárea: Recursos For-
rageiros e Agricultura Aplicada à Zootecnia, da Faculdade de Agro-
nomia e Zootecnia/Departamento de Zootecnia e Extensão Rural do
Campus de Cuiabá.

2) O candidato que efetivou inscrição, no período de
23/10/2017 a 19/11/2017, com pagamento da taxa de inscrição, para
concorrer a vaga da área/subárea: Recursos Forrageiros e Agricultura
Aplicada à Zootecnia, da Faculdade de Agronomia e Zootecnia/De-

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2017 - UASG 154032

Nº Processo: 23103006190201772 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação exclusiva de serviços
de jardinagem e manutenção de paisagismo, nas instalações da Uni-
versidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, incluindo o
fornecimento de mão de obra eventual (sem residência), equipamen-
tos, insumos, pulverização preventiva e corretiva contra pragas, es-
carifação e areação do solo, adubação orgânica (inodora) por duas
vezes ao ano, irrigação, poda, limpeza de ervas daninhas, retirada de
lixo orgânico, reposição de plantas ornamentais e mudas de forração,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00041. Edital: 29/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite,
245 - Centro Centro - PORTO ALEGRE - RS ou www.compras-



Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

partamento de Zootecnia e Extensão Rural do Campus de Cuiabá,
poderá solicitar ressarcimento do valor da taxa de inscrição, ou so-
licitar remanejamento de inscrição para outra Área de Conhecimento
ofertada no Edital 05/SGP/UFMT/2017, por meio de requerimento
próprio, disponível no endereço eletrônico www.ufmt.br/concursos no
período de 30/11/2017 à 11/12/2017:

a) para solicitar ressarcimento do valor da taxa de inscrição
deverá informar: nome completo, número da inscrição, número de
RG, número de CPF, número de banco, nome do banco, número da
agência, número da conta-corrente (conta corrente individual e de
pessoa física).

b) para solicitar remanejamento de inscrição para outra Área
de Conhecimento ofertada no Edital 05/SGP/UFMT/2017 deverá in-
formar nome completo, número da inscrição, número de RG, número
de CPF, e descrição detalhada da área para a qual deseja remanejar a
inscrição, contendo Campus, Instituto/Faculdade-Unidade/Curso,
Área de Conhecimento, Classe/Regime de Trabalho.

DOMINGOS SÁLVIO SANTANA
Secretário

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2017 - UASG 154070

Nº Processo: 23108.516227/1726 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Implantação de Registro de Preços para aquisições futuras de In-
sumos e Reagentes para Teste do Pezinho - Fase II; Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 29/11/2017 de 08h00 às 11h00 e de 12h00
às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite, S/n Alvorada -
CUIABA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154070-05-116-2017. Entrega das Propostas: a partir de
29/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Para verificar as condições e a descrição correta do
item/objeto deverá consultar o edital;

(SIDEC - 28/11/2017) 154070-15262-2017NE800003

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2017 - UASG 154070

Nº Processo: 23108.516228/1771 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Implantação de Registro de Preços para aquisições futuras de In-
sumos e Reagentes para realização de Teste do Pezinho - Fase III;
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/11/2017 de 08h00 às
11h00 e de 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite,
S/n Alvorada - CUIABA - MT ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154070-05-117-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Para verificar as condições e a descrição correta do
item/objeto deverá consultar o edital;

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 154070-15262-2017NE800003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviço Técnico Especializado de Gestão de equipamentos
médicos hospitalares (Engenharia Clínica), utilizando software de-
dicado de gestão de equipamentos, para prestação de manutenção
preventiva e corretiva, calibração e testes de segurança elétrica com
aplicação de peças e serviços especializados quando necessário, trei-
namento de operadores e apoio ao gerenciamento dos Equipamentos
Médico- Hospitalares instalados no HOSPITAL UNIVERSÍTÁRIO
JÚLIO MULLER.

ANTHONNY DA SILVA PRATES
Pregoeiro

(SIDEC - 28/11/2017) 154070-15262-2017NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATOS Nº 32

Contrato Nº 2017/000526 - UFMS, celebrado entre a Fundação Uni-
versidade Federal de Mato Grosso do Sul e o(a) Daniel Scaramella
Moreira. Objetivo: contrato temporário nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 24/11/2017 à 11/01/2018.
Contrato Nº 2017/000539 - UFMS, celebrado entre a Fundação Uni-
versidade Federal de Mato Grosso do Sul e o(a) Luciana Virginia de
Paula e Silva Santana. Objetivo: contrato temporário nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 27/11/2017 à 11/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2017 - UASG 154054

Nº Processo: 23104024042201720.
DISPENSA Nº 69/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado:
14085018000148. Contratado : CUIDADOSOS - ASSISTENCIA -
DOMICILIAR A SAUDE LTDA - ME. Objeto: Contratação de em-

presa para fornecimento de serviço de ambulância básica com oxi-
gênio, kit de primeiros socorros, socorrista e enfermeiro, para co-
bertura de eventos esportivos e culturais a serem realizados no âmbito
da UFMS/Campo Grande, conforme proposta comercial, que passa a
fazer parte integrante deste instrumento, independente de sua trans-
crição. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 24/11/2017 a
18/12/2017. Valor Total: R$5.760,00. Fonte: 250154054 -
2017NE803997. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154054-15269-2017NE800395

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 20/2017 - UASG 154054

Nº Processo: 23104008511201763 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em obras e serviços de engenharia para execução da
obra denominada Construção de Posto de Transformação, com área
de 6,25m² para o Campus de Aquidauana - CPAQ II , a ser realizado
nas dependências da unidade II do campus de Aquidauana, em Aqui-
dauana/MS Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av Costa e Silva,
S/n - Cidade Universitária Universitário - CAMPO GRANDE - MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154054-99-20-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Escla-
recimentos via e-mail: pregao.proadi@ufms.br

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 28/11/2017) 154054-15269-2017NE800395

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2017 - UASG 154046

Nº Processo: 23109004474201774.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 25676149000116.
Contratado : CIRURTEC HOSPITALAR LTDA - EPP -.Objeto: Pres-
tação de Serviços de manutenção preventiva e corretiva e orientação
técnica nos equipamentos referentes ao Sistema Baumer de este-
rilização a vapor do Centro de Ciência Animal. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Vigência: 13/11/2017 a 12/11/2018.
Valor Total: R$24.999,96. Fonte: 112915405 - 2017NE801051. Data
de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154046-15263-2017NE800151

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2017 - UASG 154046

Nº Processo: 23109003223201772.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 54322656000150.
Contratado : SENS REPRESENTACOES COMERCIAIS -LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e
orientação técnica no equipamento espectrômetro de massa de razões
isotópicas (IRMS) Delta V Advanced da Thermo Fisher Scientific,
acoplado ao Gasbench II e ao analisador elementar Flash 2000 do
LGqA do DEGEO. Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei
8.666/93. Vigência: 14/11/2017 a 13/12/2017. Valor Total:
R$19.890,00. Fonte: 112915405 - 2017NE801050. Data de Assina-
tura: 14/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154046-15263-2017NE800151

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2017 - UASG 154046

Nº Processo: 23109005446201774.
DISPENSA Nº 169/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO.CNPJ Contratado: 23063118000164. Contratado :
FUNDACAO GORCEIX -.Objeto: O objeto do presente instrumento
é a ontratação da Fundação Gorceix - FG para apoio e suporte ao
Centro de Educação Aberta e a Distancia da ufop, acompanhamento
das vagas aprovadas para os cursos Bacharelado em Adm. Pública,
Licenciatura em Matemática, Pedagogia e Geografia; e para os cursos
de especialização em praticas pedagógicas e mídias na educação, com
vagasaprovada no âmbito do Edital Capes nº 75/2014, conforme ter-
mo de refência 3679/2017 (0085/2017). Fundamento Legal: lei
8.666/93 art. 24 XIII . Vigência: 17/11/2017 a 17/11/2022. Valor
Total: R$2.202.649,09. Fonte: 112915408 - 2017NE801170. Data de
Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154043-15263-2017NE801170

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017 - UASG 154046

Nº Processo: 23109-4440/201780 . Objeto: Contratação de empresa
do ramo da engenharia ou arquitetura, para execução de serviços de
revitalização do campo de futebol, localizado no Campus Morro do
Cruzeiro, na cidade de Ouro Preto - MG, conforme os projetos exe-
cutivos e planilha orçamentária, e ainda conforme condições que se
enunciadas no edital, projetos, planilhas e demais anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 29/11/2017 de 08h00 às 11h30 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro
- Bauxita - OURO PRETO - MG ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/154046-02-5-2017. Entrega das Propostas:
14/12/2017 às 14h00. Informações Gerais: Visita Técnica Faculta-
tiva

WALTER CARDOSO
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 28/11/2017) 154046-15263-2017NE800151

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017.

Nº do Contrato: 04/2011. Nº Processo 23100.000327/2010-39. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA. CNPJ Contra-
tante: 09.341.233/0001-22 Contratada: PAULO CEZAR SILVA LE-
DERES. CPF Contratada: 306.494.120-87. Objeto: O presente Termo
Aditivo importa na prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze)
meses, bem como reajustar o valor mensal da locação para R$
16.725,75 (Dezesseis mil stecentos e vinte e cinco reais e setenta e
cinco centavos). Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2018 a 31/12/2018. Data assinatura: 14/11/2017.

EDITAL No- 341/2017
CANCELAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
consta no processo protocolado sob o nº 23100.002932/2017-11, re-
ferente ao Concurso Público para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior/Classe A da Universidade Federal do Pampa,
determina:

(a) o CANCELAMENTO do Concurso Público realizado
com fundamento no Edital nº 318/2017 especificamente no atinente à
vaga para provimento do cargo de Professor do Magistério Supe-
rior/Classe A: área Física, para o Campus Dom Pedrito, tendo em
vista que o Concurso Público para o provimento do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior/Classe A: área Física, do Edital nº
285/2015, encontra-se válido com banco de candidatos.

(b) o RESSARCIMENTO do valor da taxa de inscrição dos
candidatos homologados e que tenham feito o pagamento do boleto
bancário.

Bagé, 27 de novembro de 2017
MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

Reitor

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 78/2017

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 23100003014201717 .

MILENA SKOLAUDE CARVALHO
Administradora

(SIDEC - 28/11/2017) 154359-26266-2017NE800142

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 72/2017 publicada no D.O.U de
31/10/2017, Seção 3, Pág. 209 , Onde se lê: Justificativa: Aquisição
de Material de Consumo Químico/laboratorial para Pesquisa Cien-
tífica e Tecnológica/Chamada Interna AGP 03/2017. Leia-se: Jus-
tificativa: Item 3: onde se lê CUBETA DE VIDRO QUADRADA 10
mm, 3,5 ml, leia-se PIPETA MONICANAL 2000-1000 microlitros.

(SIDEC - 28/11/2017) 154359-26266-2017NE800142

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 127/2017 - UASG 154047

Nº Processo: 23110100353201713 . Objeto: Aquisição de material
para cadeira de rodas. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Itens desertos em pregão eletrônico anterior e final de exercício.
Declaração de Dispensa em 07/11/2017. ELIARA SANTOS DA SIL-
VA. Coordenadora de Material e Patrimônio. Ratificação em
28/11/2017. RICARDO HARTLEBEM PETER. Pró-reitor Adminis-
trativo. Valor Global: R$ 3.820,00. CNPJ CONTRATADA :
09.022.827/0001-70 ALPHAMIXINDUSTRIA E COMERCIO LT-
DA.

(SIDEC - 28/11/2017) 154047-15264-2017NE800039

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2017 - UASG 154048

Nº Processo: 23111031230201715.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
04118319000177. Contratado : FORTE CONSTRUCAO E TECNO-
LOGIA -EIRELI - ME. Objeto: Contratação de serviço de instalação
e substituição de projetores de mídia (datashow).Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.Vigência: 17/11/2017 a 17/11/2018.
Valor Total: R$274.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE802641. Data
de Assinatura: 17/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 154048-15265-2017NE800090


